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هدفت الدراسة الى بيان تأثير جودة موجودات مصرف الخليج التجاري على الأداء المصرفي  

له ، ولتحقيق هدف الدراسة تم الاعتماد على البيانات المالية السنوية المنشورة للمصرف في سوق 

(. وتم تناول بحث العلاقة بين كل من جودة 2021- 2010المالية للمدة )العراق للأوراق 

الموجودات وبين مؤشرات الأداء المصرفي في ذلك المصرف. وتوصلت الدراسة الى ان هناك 

علاقة بين معيار القروض كأحد مؤشرات جودة الموجودات في مصرف الخليج التجاري وبين 

ار الربحية ومعيار السيولة، وكذلك هناك علاقة مباشرة مؤشرات الاداء المصرفي التي تضم معي

ما بين معيار المخاطر الائتمانية ومؤشرات الاداء المصرفي، حيث أن ارتفاع حجم المخاطر 

 الائتمانية يودي الى ارتفاع مستوى الربحية، مما يؤدي ذلك الى انخفاض مستوى السيولة.
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 المقدمة. 1

يشكل القطاع المصرفي أحد القطاعات الاقتصادية التي تسهم بشكل كبير وفعال في النمو الاقتصادي، كونه يعد أحد المجالات التي 

الائتمانية والقروض بأنواعها يتم من خلالها تجميع المدخرات النقدية من الأفراد والشركات والمؤسسات وتوجيهها نحـو مـنح التسهيلات 

وآجالها المختلفة، والتي تسهم في النهوض بمتطلبات النمو الاقتصادي على المستويين المحلي والدولي. اذ تعد جودة الموجودات جزءاً 

ات جودة اساسياً لضمان كفاءة وفعالية أنشطة المصرف مما يساعده على تحقيق الإيرادات والأرباح. فحيازة المصرف لموجودات ذ

عالية يضمن له تحقيق دخل اعلى، وسيولة أكبر، وكفاءة تشغيل أعلى، كما يعد الحفاظ على جودة الموجودات والكفاءة والربحية شرطاً 

مهماً لبقاء المصرف واستمراره وتطوره، إذ تمثل جودة الموجودات جانب من جوانب إدارة المصرف التي تنطوي على تقييم موجودات 

ل قياس مستوى وحجم المخاطر الائتمانية المرتبطة بعملياته. وتتمركز مقاييس جودة الموجودات في المصارف التجارية المصرف لتسهي

حول القروض، إذ تشكل القروض فئة الموجودات الرئيسية التي تولد من خلالها المصارف الجزء الأكبر من دخلها وتمثل في نفس 

ث ان زيادة معدل عدم سداد القروض المتعثرة وفوائدها عند استحقاقها يعد أمراً بالغ الخطورة الوقت أكبر المخاطر التي تتعرض لها، حي

 نظراً للتأثير الضار الذي تحدثه على إيرادات المصرف وأرباحه.

 اهمية الدراسة . 2

تصادية والذي يتطلب تتجلى أهمية الدراسة من الدور الحيوي والفعال الذي تؤديه المصـارف التجارية في دعم التنمية الاق

ضـرورة التعرف على اداؤها باستعمال النماذج المالية لتعزيز عمليات الرقابة والاشراف المصرفي فضلا عن تلبية المتطلبات المحلية 

وقية والدولية التي تراقب أداء المصارف بقصد حمايتها من الافلاس والتصفية وضمان لحقوق المالكين والمودعين، ولتعظيم قيمتها الس

 والتي تعد من الاهداف الاساسية التي تسعى اليها المصارف التجارية، لذا يمكن تلخيص اهمية الدراسة بالتالي:
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تتناول هذه الدراسة لمتغير غاية في الأهمية وهو جودة الموجودات كما يعد من أهم شروط بقاء واستمرار المصارف ودعم  -1

 مركزها التنافسي.

 ( وهو جودة الموجودات. CAMELSمن مكونات نموذج التقييم المصرفي ) تسليط الضوء على مكون مهم -2

 دراسة كيفية قيام المصرف التجاري بتحديد اداؤه المصرفي لتحقيق اهدافه. -3

 

 أهداف الدراسة . 3

الأداء تهدف الدراسة الى تسليط الضوء على جانب مهم من جوانب التقييم المصرفي وهو جودة الموجودات وبيان أثره على 

 -المصرفي لمصرف الخليج التجاري عينة الدراسة اذ تتمثل اهداف الدراسة بالآتي: 

 التعرف على مفهوم جودة الموجودات والعوامل المؤثرة بها. -1

 التعرف على معايير ومؤشرات قياس جودة الموجودات التي يمتلكها مصرف الخليج التجاري.  -2

 شرات قياسه في المصرف عينه الدراسة.التعريف بالأداء والأداء المصرفي وبعض مؤ -3

 بيان مدى تأثير جودة الموجودات على الأداء المصرفي لمصرف الخليج التجاري. -4

 الإطار النظري. 4

  جودة الموجودات:  1.4
انظمتها ومنذ عقد في ظل المنافسة الكبيرة وندرة الموارد المالية وظهور أجهزة الحاسوب لاسيما تكنولوجيا المعلومات وتطور 

الاربعينيات ولغاية الان، بدأ الاهتمام وتسليط الضوء على الموجودات وكيفية استثمارها بالطريقة الامثل مما يحقق عائد للمصرف. 

لذلك تعد جودة الموجودات من الجوانب المهمة التي تحدد الوضع المالي للمؤسسات المالية وخاصة القطاع المصرفي كما تعد واحدة 

وتمثل جودة الموجودات أحد جوانب إدارة المصرف التي تنطوي على [30]اهم العوامل التي تؤثر على الجودة الشاملة للموجودات  من

كما تعبر جودة الموجودات عن .[19] تقييم موجودات المصرف من أجل تسهيل قياس حجم ومستوى مخاطر الائتمان المرتبطة بتشغيله

المخاطر واستعادة الموجودات المتأخرة السداد . كما انها تقيس كفاية مخصصات القروض ونسبة القروض مدى قدرة المصرف على توزيع 

. وتظُهر جودة الموجودات مستوى مخاطر الموجودات ومعدل القوة المالية داخل المصرف. [20]المتعثرة من الموجودات المصرفية

( فإن الموجودات الرديئة هي Dang. ووفقا لـ )[25]ي والقدرة المالية المستقبلية بالإضافة إلى ذلك، لها دور حاسم في تقييم الوضع الحال

السبب الرئيس لمعظم حالات فشل المصارف، لذا فإن اغلب المخاطر التي تواجه المصرف هو مخاطر خسائر القروض الناشئة عن 

 .[24]القروض المتعثرة 

ض للمخاطر بسبب القروض الممنوحة من قبل المصرف، وتتأثر جودة مما سبق نستنتج بان جودة الموجودات تشير إلى التعر

 القروض المصرفية بحجم القروض المتعثرة ومدى ملاءمة مخصصات خسائر القروض وكيفية وادارتها.

  اهمية جودة الموجودات:  1.1.4
الحاسم في نشاط المصرف التي تؤدي تعد جودة الموجودات ذات أهمية خاصة في مجال تقييم أداء المصارف لكونها تعد الجزء 

عملياته نحو تحقيق الارباح، لأن امتلاك المصرف لموجودات ذات جودة عالية يعني توفير دخل اعلى وأداء أفضل لكل من الربحية 

(، كما تعد جودة الموجودات معيار مهم لفحص القوة المالية للمصرف. وإن جودة 2015:20والسيولة ورأس المال )الفوازي ،

الموجودات المتدنية هو السبب الرئيس لتعثر معظم المصارف، لذلك فإن الحفاظ على جودة الموجودات هو سمة أساسية من سمات 

 .[12] -. ويلاحظ ان أهمية جودة الموجودات ترتكز الى دراسة الحالات التالية: [28]العمل المصرفي 

 حجم الموجودات المتعثرة بالنسبة لإجمالي الموجودات. -1

 الية إدارة محفظة القروض بالنظر إلى الاستراتيجيات والسياسات والإجراءات والضوابط والتعليمات النافذة.فع -2

 مستوى تكوين المخصصات لمواجهة خسائر القروض والتسهيلات الائتمانية المتعثرة. -3

 جدولتها.حجم واتجاهات آجال تسديد القروض التي مضى موعد تسديدها، والإجراءات المتخذة لإعادة  -4

 التركيزات الائتمانية الكبيرة ومخاطرة المقترض الوحيد أو المقترضين ذوي العلاقة. -5

 النشاطات القانونية المتعلقة بالائتمان )مطالبات، ملاحقة المقترضين... إلخ(. -6

 .. إلخ(.أساليب إدارة الموجودات الأخرى مثل )الاستثمار بالأوراق المالية، الموجودات الثابتة، والكمبيالات.. -7

 مفهوم القروض المصرفية المتعثرة: 2.4
ينال موضوع القروض المتعثرة اهتمام كبير من قبل السلطات الرقابية الا ان تأثير هذه القروض لا يقتصر على المصرف فحسب بل 

يتسع ليصل الجهاز المصرفي ككل اذ تعد القروض التي يمنحها المصرف لعملائه اهم مصدر لدخله في حال تعثر هذه القروض ينتج عنها 

ضع المالي للمصرف  ، اذ توجد العديد من المسميات التي تدل على  مفهوم القروض المتعثرة فهي تختلف من اثار سلبية تؤثر على الو

كدة مصرف لأخر أهمها :  الديون المتعثرة ، الديون الحرجة ، الديون المجمدة ، الديون المشكوك في تحصيلها  الديون المعلقة ، الديون الرا

 ض المتعثرة والقروض غير العاملة حيث عُرفت كما يلي : ، الا ان اكثرها شيوعاً هي القرو

 .[6]يوماً.  90انها تشير إلى أحد الموجودات، التي تتوقف عن توليد الدخل لأي مصرف أو مؤسسة تمويل لأكثر من  -1

هي القروض التـي لـم تولد للمصرف إيرادات من الفوائد أو القروض التـي يجـد المصرف نفسـه مضطراً لجـدولتها بناءً على  -2

 [15.]الوضع الحالي للمقترض 

لعدم هي القروض التي تنشأ عن احتمال عدم قدرة العملاء على الوفاء بالالتزامات تجاه المصرف، ولذلك فان المخاطر الائتمانية تحدث  -3

 .[5]قدرة المصرف على استعادة أصل القرض او الفائدة او كليهما 

 [26.]هي القروض التي لا يقوم المقترض بتسديدها حسب جدول السداد المتفق عليه -4
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 ومن خلال ما سبق يمكن تعريف القروض المصرفية المتعثرة كما يلي:

قها وبسبب استحالة تحصيلها يتعين على المصرف أن يسحب وهي تلك القروض التي عجز العملاء عن سدادها في تاريخ استحقا

 مخصصات من ارباحه لتغطية الخسائر الناتجة عنها. 

 أسباب تعثر القروض المصرفية:  1.2.4   
القروض المتعثرة هي المخاطر التي تواجهها المصارف في أنشطتها لأنها تؤدي إلى تجميد جزء كبير من أموال المصرف بسبب 

عدم قدرة العملاء على سداد القروض وفوائدها ويمكن تفسير تعثر القروض وعدم سدادها في مواعيد استحقاقها إلى العديد من الاسباب 

 .[3]مجموعات وكما هو موضح ادناه التي يمكن تبويبها في ثلاث 
 مجموعة الأسباب المتعلقة بالمقترض 

 .[4]من الاسباب التي تؤدي الى تعثر القروض والناتجة عن وجود قصور لدى المقترض

 استخدام القروض المصرفية لغير الغرض الممنوحة من اجلها. -1

 عدم تقديم المعلومات والبيانات الصحيحة للمصرف. -2

 استخدام قروض قصيرة الاجل لتمويل مشاريع واستثمارات ذات عائد طويل الاجل.  -3

 عدم محافظة المقترض على ضمانات المصرف لديه بإهمالها وعدم صيانتها او بيعها. -4

 وفاة العميل المقترض وعدم التزام الورثة بالتسديد. -5

 مجموعة الأسباب المتعلقة بالمصرف:

 . [14]فسه في تعثر القروض الممنوحة من قبله هي هناك عدة أسباب تعود للمصرف ن

 قصور وضعف الدراسة الائتمانية التي تم اعدادها من قبل المصرف عند منح القروض. -1

 عدم الاهتمام بتحديد وتحليل مخاطرة الائتمان بشكل موضوعي ومنهجي عند منح القروض. -2

 للضمانات القائمة.الخطأ في تقدير الضمانات وعدم المتابعة والمراجعة الدوري  -3

 ضعف السياسة الائتمانية لدى المصرف وعدم مواكبتها للتغيرات والتطورات الحاصلة. -4

 عدم الموائمة ما بين التدفقات النقدية المتولدة عن الانشطة وطريقة سداد القرض. -5

 مجموعة الأسباب الاخرى:

 .                 [6]لأسباب هي كالاتي قد تتعثر القروض لأسباب خارجة عن أرادة العملية الائتمانية وهذه ا

 ضعف أنظمة الرقابة الخارجية على المصارف. -1

 عدم الاستقرار الأمني والسياسي. -2

 القوة القاهرة كانقطاع الرواتب او احداث مفاجئة. -3

لقروض المتعثرة وفقاً لما جاء اعلاه وعلى الرغم من الجهود المستمرة للسيطرة على أنشطة المصارف التي تقدم القروض، فإن ا

 تشكل قضية محورية للسلطات الرقابية الدولية والمحلية.

 مفهوم الأداء المصرفي: 3.4
يعد موضوع الأداء المصرفي من أهم الموضوعات في المصارف التجاريـة وذلـك لان نجاح أي مصرف يرتبط بمستوى كفاءة 

وفاعلية أداء نشاطه لذلك نجـد إن الأداء يعـد الجانب الاساسي الذي يرتكز حوله جهود المديرين كونه يشكل أهم أهـداف المؤسسة 

[11]. 

إن تعريف الأداء في المؤسسات المصرفية لا يختلف كثيراً عن منظمات الأعمال الأخرى، ولهذا نجد إن الكثير من الكتاب 

والباحثين يعرفون الأداء المصرفي في اطار هذا المفهوم وقد طرحت تعاريف عديدة، فيعرف الأداء بأنه النشاط الشامل والمستمر 

، لذا فان الاداء المصرفي يعبر عن إمكانية المصرف [2]ستمراريته في التكيف مع البيئة الذي يعكس قدرة المصرف ونجاحه وا

، وقد عرفه   [1]للوصول الى الاهداف طويلة الاجل ومدى القدرة في استثمار الموارد المتاحة من اجل تحقيق الاهداف المنشودة  

(Daftبأنه الإنجـازات المتحققة لدى المصرف والتي يمكـن ملا ) [23]حظـتها بشكل مباشـر ومـن ثـم قياسـها ومقارنـها وتقييمها 

 ثانياً: المخاطر التي تتعرض لها المصارف:

تخضع المصارف بصورة عامة لنطاق واسع من المخاطر في مسار أنشطتها وعملياتها المصرفية والتي يتطلب من ادارة 

حيالها من اجل البقاء في ميدان المنافسة على المستوى المحلي والدولي، المصارف فهم طبيعتها والتأكد من تقديرها والتصرف السليم 

 -وبشكل عام تتعرض الأنشطة المصرفية الى العديد من المخاطر، لذا سنحاول في هذا المطلب عرض تلك المخاطر: 

 Credit Riskالمخاطر الائتمانية:  4.4
بها إيرادات المصرف ورأسماله والناتجة عن عدم قيام العميل بالوفاء  تعني المخاطر الحالية أو المستقبلية التي يمكن أن تتأثر

( تعني Apatachioae. اما بحسب رأي )[8]بالتزاماته تجاه المصرف بالوقت المحدد. كما تعد القروض أهم مصادر مخاطر الائتمان

واهم أنواع هذه [18]عدم قدرة العميل على سداد أصل القرض إضافة الى الفوائد في تواريخ الاستحقاق وحسب الشروط المتفق عليها 

 .[14]المخاطر هي: 

 (:Default Riskمخاطر عدم السداد ) 1.4.4
 وهي عدم مقدرة المدينين على سداد التزاماتهم في تواريخ الاستحقاق. 

 (:Settlement Riskمخاطر التسـوية ) 2.4.4
 وهي المخاطر التي تنجم من عمليـات الـتـسـويات المتعلقة بالتدفقات النقدية والموجودات المالية والموجودات الأخرى.

 (: Country Riskمخاطر السيادية )3.4.4
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ان التي يمكن أن تعاني من سوء في الظروف وهي المخاطر التي تنشأ عن احتمالية التعرض للخسارة نتيجة التعامل مع أحد البلد

الاقتصادية أو الأوضاع السياسية والاجتماعية والمعروفة بتمويل الإرهاب والسمعة السيئة للبلاد بعدم الوفاء أو سداد الالتزامات، 

 وعدم استقرار العملة بسب تخفيض قيمة العملة من قبل البنوك المركزية.

 Liquidity Riskمخاطرة السيولة:  4.4.4
هي المخاطر الناشئة عن عدم قدرة المصرف على الوفاء بالتزاماته عند استحقاقها دون تحمل أي خسائر ، حيث تولي السيولة 

أهمية كبيرة في الأعمال المصرفية بسبب الحاجة إلى تلبية طلبات المودعين عند السحب وتلبية طلبات الائتمان بشكل فوري ومستمر 

يان عدم قدرة المصرف على الوفاء بهذه الالتزامات مما يتعرض لمخاطرة السيولة التي تعني خطورة عدم توفير وفي بعض الاح

 النقدية عند الاحتياج اليها لتلبية طلبات السحب للمودعين والطلبات الائتمانية للعملاء والاستجابة للاحتياجات النقدية الطارئة .هذا

المصارف كلـمـا أقـرض عملاءه من أجل الوفاء بالتزاماته لتلبية طلبات القروض فكلما اقترض  ويقـوم المصرف باللجوء إلى أسواق

 [.21]المصرف من الأسواق المالية تقل قدرته على الحفاظ هامش ربح جيد على القروض التي يقدمها. 

  :Market Riskمخاطر السوق  5.4.4
 الحكومات تتخذ وقد التغيير بذلك تتأثر المصارف حيث السوق أحوال في المفاجئة للتغيرات السوق نتيجة مخاطر تنشأ

المحلي. ويمكن تعريفها بأنها المخاطر الحالية  للإنتاج حماية المنتجات دخول تمنع ربما أو بعض السلع عن الدعم لرفع إجراءات

وتنشأ نتيجة تغيرات أو تحركات في معدلات والمستقبلية التي تؤثر في كل من صافي الدخل والقيمة السوقية لملكية حملة الأسهم، 

السوق والأسعار، وهي مخاطر منتظمة ينعكس تأثيرها على كل من الموجودات والالتزامات، وتتضمن المخاطر السوقية كل من 

 .[14]مخاطر أسعار الفائدة ومخاطر أسعار الصرف 

 Operational Risk المخاطر التشغيلية: –مخاطر العمليات  6.4.4

كما تعني بحسب لجنة بازل على أنها مخاطر وهي تلك المخاطر الناتجة عن ارتفاع المصاريف التشغيلية عن معدلاتها المتوقعة، 

التعرض للخسائر الناتجة عن عدم كفايـة أو فشل الأنشطة الداخلية أو الأشخاص أو الأنظمة أو التي تنجم عن أحداث خارجية، ويشمل 

انونية ولكنه استبعد المخاطر الاستراتيجية ومخاطر السمعة. لذا يعد غياب الرقابة الداخلية والاختلال هذا التعريف المخاطر الق

الوظيفي في نظم المعلومات، وضعف الإدارة داخل المصارف من أهم أنواع مخاطر التشغيل التي يمكن أن تؤدي إلى خسائر ماليـة 

 .ناسبنتيجـة عدم إمكانية تنفيذ القرارات في الوقت الم

 Risk Capitalمخاطر رأس المال:  7.4.4
يرجع وجـود هذه المخاطر الى عدم كفاية رأس المال لاستيعاب الخسائر التي قد تحدث وبالتالي وصول هذه الخسائر الى المودعين 

 .[13]والدائنين، وتهتم البنوك المركزية دائما في كفاية رأس المال بالنسبة للمصارف حيث أنه يعتبر ضامناً لحقوق المودعين والدائنين 
 مخطط المخاطر المصرفية (2الشكل )

 علاقة جودة الموجودات بربحية المصارف  5.4

مو الاقتصادي اذ يعد من الجهات التي تقوم بجمع الودائع يعد القطاع المصرفي من المؤسسات المالية التي تساهم بشكل كبير وفعال في الن

لبية النقدية من الأفراد والشركات والمؤسسات وتوجيهها نحو تقديم القروض والتسهيلات الائتمانية بأنواعها وآجالها المختلفة مما يسهم في ت

وجودات تعكس مدى جاذبية المصرف للعملاء، مما ينعكس ذلك في متطلبات التنمية الاقتصادية والاجتماعية محلياً ودولياً. وعليه فان جودة الم

 . [10]تحسين كفاءة الموجودات، وبالتالي تحقيق الربحية المطلوبة 

تشير جودة الموجودات الى جودة محفظة القروض وبرامج إدارة الائتمان وتشكل القروض الجزء الأكبر من إجمالي الموجودات المملوكة 

تواجه مخاطرة كبيرة مقارنةً بالموجودات الأخرى، فالهدف الأساسي لجودة الموجودات هو قياس حجم القروض  للمصارف، فأن القروض

 . [29]المتعثرة من إجمالي القروض 

يتم استخدام جودة الموجودات لتقييم القوة المالية للمصرف، كما وأن جودة محفظة الائتمان تعبر عن ربحية المصرف، فالهدف الرئيس 

المصارف التجارية هو الحفاظ على مقدار منخفض من القروض المتعثرة لأن ارتفاعها يؤثر على ربحية المصارف كما أن سوء جودة  للعديد

الموجودات يعد السبب الرئيس لمعظم حالات فشل المصارف. فجـودة الموجودات تتمثل بنوعيـة وطبيعة القروض، والتسهيلات المصرفية، 

لايرادات، فالمصارف ذات التصنيف العالي عادة ما تميل إلى منح أسعار فائدة أقل من المصارف الأقل تصنيفاً، وأن والتي تولد من خلالها ا

 .[17]جودة الموجودات تعكس نوع المدينين للمصرف 

مما سبق أعلاه يتضح بان جودة الموجودات مرتبطة بنسبة القروض المتعثرة من إجمالي القروض فبانخفاضها ترفع جودة 

 الموجودات والعكس صحيح عند ارتفاعها.

بعض المخاطر التي تواجه القطاع المصرفيمخطط 

مخاطر رأس 
  Riskالمال  

Capital

مخاطر ال
يةالتشغيل

Operatio
nal Risk

مخاطر 
السوق 

Market 
Risk

مخاطر 
السيولة 

Liquidity 
Risk

مخاطر ال
يةالائتمان

Credit 
Risk
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 ثر جودة الموجودات على حجم المخاطر الائتمانية:  أ 6.4

تعد جودة الموجودات واحدة من اهم العناصر في تحديد السلامة المالية للمصـارف، وإن العامل الرئيس الذي يؤثر على الجودة 

الشاملة للموجودات هو جودة القروض والتي تمثل عادة غالبية موجودات المصرف والتي تشكل الجزء الاكبر من المخاطر، بالتالي 

 .[22]الملاءة المالية للمصـارف تنشـأ من خلال التدهور في قيمة الموجودات )القروض( فان اغلب المخاطر التي تهدد 

وان مخاطر الائتمان هي المتغير الأساسي المؤثر على جودة الموجودات، وهناك أنواع مختلفة من الموجودات التي تتسم باحتمال 

تتميز بأكبر قدر من مخاطر الائتمان وإن القدرة على سداد تعرضها للتخلف عن السداد، وتمثل القروض أكبر هذه الأنواع والتي 

القروض تتدهور لدى المقترض قبل أن تظهر المعلومات المحاسبية أي مشكلة بوقت طويل، ويتعلق هذا النوع من المخاطر بجودة 

 .[9] الموجودات واحتمالية العجز عن السداد

 الإطار العملي. 5

 (2010-2021لمصرف الخليج التجاري للمدة من )تحليل مؤشرات جودة الموجودات  1.5
يتناول هذا المبحث تحليل وتفسير مؤشرات جودة الموجودات لمصرف الخليج التجاري عينة الدراسة اذ اعتمدت الدراسة على 

ليج التجاري كعينة ذلك اعتماداً على ما توافر من بيانات عن مصرف الخ )معيار القروض، معيار المخاطر الائتمانية(المعايير الاتيـة 

وكـان سـبب اختيار هذه السلسلة الزمنيـة   (2010-2021)( سنة امتـدت 12للدراسة، ولقد تم الاعتماد على سلسلة زمنية مكونة من )

 هـو تـوافر البيانات والمعلومات المطلوبة عن المصرف عينة الدراسة.

 تحليل معيار القروض: 1.1.5
هذا المعيار تناولت الدراسة المؤشرات التالية )مؤشر القروض المتعثرة ومؤشر مخصص خسائر القروض( والتي تستخدم على ضمن 

 نطاق واسع في مجال تحليل جودة موجودات المصارف ويتم حسابها على النحو الاتي:

100 ×
 القروض المتعثرة

اجمالي القروض
  =مؤشر القروض المتعثرة -1

100 ×
 مخصص خسائر القروض

اجمالي القروض
 مؤشر مخصص -2

 (2021-2010مؤشرات معيار القروض لمصرف الخليج التجاري للمدة ) (1الجدول )

 مؤشرات جودة الموجودات ) معيار القروض (

 السنة
 القروض المتعثرة

 )مليون دينار(

اجمالي القروض 

 )مليون دينار(

مخصص خسائر 

)مليون  القروض

 دينار(

مؤشر القروض المتعثرة 

 %الى اجمالي القروض

مؤشر مخصص خسائر 

القروض الى اجمالي 

 %القروض

2010 7,725 35,261 6,870 21.91 19.48 

2011 8,815 67,135 7,300 13.13 10.87 

2012 8,657 167,382 7,300 5.17 4.36 

2013 20,084 241,020 8,200 8.33 3.40 

2014 35,685 245,482 9,000 14.54 3.67 

2015 45,041 280,471 14,000 16.06 4.99 

2016 39,438 318,488 14,000 12.38 4.40 

2017 44,706 246,696 17,200 18.12 6.97 

2018 51,859 229,136 17,200 22.63 7.51 

2019 25,318 214,118 17,200 11.82 8.03 

2020 18,322 206,193 17,200 8.89 8.34 

2021 162,331 204,468 17,200 79.39 8.41 

AV 19.36 7.54 

 مؤشر القروض المتعثرة الى اجمالي القروض:1.1.1.5

يتبين من الجدول أعلاه بان معدل القروض المتعثرة اظهر سلوكاً متفاوتاً بين الارتفاع والانخفاض اذ حقق أدنى معدل له خلال 

وبمقدار  2021%( وهي نسبة منخفضة اذا ما قورنت بباقي سنوات الدراسة بينما كان اعلى معدل سنة 5.17وبمقدار ) 2012سنة 

%( نتيجة لخطة المصرف نحو التوسع في مجال القروض للمشاريع الصغيرة والمتوسطة لكافة القطاعات الاقتصادية 79.39)

( مما يشير ذلك الى ارتفاع حجم المخاطر الائتمانية والناتجة عن عدم قدرة 31: 2012)التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، 

( مقارنة لمؤشر القروض 3الشكل ) ويوضح 19.36%)لحسابي لسنوات الدراسة هو) احيث بلغ المتوسط العملاء عن السداد ، 

 .المتعثرة الى اجمالي القروض خلال مدة الدراسة
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 (2021-2010خلال مدة الدراسة )لمصرف الخليج التجاري مؤشر القروض المتعثرة الى اجمالي القروض  (3الشكل )

 مؤشر مخصص خسائر القروض الى اجمالي القروض:  2.1.1.5
( اعلاه معدل مخصص خسائر القروض في المصرف الخليج التجاري. حيث اظهرت النتائج بان مخصص خسائر 1يبين الجدول )

%( نتيجة لتعثر بعض القروض وعدم ايفاء بعض الزبائن 19.48بمقدار)   2010القروض حقق اعلى معدل له في بداية مدة الدراسة سنة

بالتزاماتهم اتجاه المصرف  قام المصرف برصد مخصصات إضافية للتعامل مع القروض المتعثرة أو القروض تحت المراقبة )التقرير السنوي 

بينما نتيجة التوسع في منح القروض ف ( مما يشير الى ارتفاع مخاطر التعثر في السداد لدى المصر20: 2010لمصرف الخليج التجاري ، 

بسبب توجه المصرف إلى عدم منح قروض للعملاء الذين لا يستطيعون تقديم ضمانات  %( 3.40وبمقدار) 2013كان ادنى معدل سنة 

 ) الدراسة هوالحسابي لسنوات ، حيث بلغ المتوسط ( 32: 2013)التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، تمكنهم من سداد القرض 

 ( مقارنة لمؤشر مخصص خسائر القروض الى اجمالي القروض خلال مدة الدراسة  .4ويوضح الشكل )%7.54)

 
 (2021-2010خلال مدة الدراسة )لمصرف الخليج التجاري مؤشر مخصص خسائر القروض ( 4الشكل )

 تحليل معيار المخاطر الائتمانية:  2.1.5
الدراسة المؤشرات التالية )مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الموجودات ومؤشر اجمالي القروض ضمن هذا المعيار تناولت 

 الى حقوق الملكية( ويتم حسابها على النحو الاتي:

100 ×
 اجمالي القروض

اجمالي الموجودات
 =  مؤشر أجمالي القروض الى اجمالي الموجودات -1

100 ×
 اجمالي القروض

حقوق الملكية
 =  مؤشر أجمالي القروض الى حقوق الملكية -2

 (2021-2010مؤشرات معيار المخاطر الائتمانية لمصرف الخليج التجاري للمدة ) (2الجدول )
 مؤشرات جودة الموجودات ) معيار المخاطر الائتمانية (

 السنة
 اجمالي القروض

 )مليون دينار(

اجمالي الموجودات 

 )مليون دينار(

حقوق الملكية 

 )مليون دينار(

اجمالي القروض الى مؤشر 

 اجمالي الموجودات%

مؤشر اجمالي القروض 

 الى  حقوق الملكية%

2010 35,261 272,032 63,548 12.96 55.49 

2011 67,135 343,801 118,184 19.53 56.81 

2012 167,382 424,766 149,088 39.41 112.27 

2013 241,020 781,479 303,984 30.84 79.29 

2014 245,482 816,479 345,974 30.07 70.95 

2015 280,471 810,971 321,626 34.58 87.20 

2016 318,488 802,022 317,734 39.71 100.24 

21.91
13.13

5.17 8.33
14.54 16.06 12.38

18.12
22.63

11.82 8.89

79.39
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2017 246,696 603,313 320,887 40.89 76.88 

2018 229,136 578,337 314,473 39.62 72.86 

2019 214,118 549,146 306,709 38.99 69.81 

2020 206,193 510,798 307,172 40.37 67.13 

2021 204,468 538,491 304,326 37.97 67.19 

AV 33.74 76.34 

 مؤشر أجمالي القروض الى اجمالي الموجودات: 1.2.1.5

يبين الجدول اعلاه معدل اجمالي القروض الى اجمالي الموجودات في مصرف الخليج التجاري. اظهرت النتائج بان معدل اجمالي 

نتيجة زيادة حجم الموجودات ( %12.96وبمقدار)  2010بداية مدة الدراسة سنة  له الى اجمالي الموجودات حقق ادنى معدلالقروض 

( وهذه الزيادة أكبر من الزيادة في 1: 2010الثابتة من اجل التوسع في فروع المصرف )التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، 

يشير هذا الى توسع المصرف في عملية الإقراض مما يدل  ( %40.89وبمقدار) 2017عملية منح القروض ، بينما كان اعلى معدل سنة 

مؤشر اجمالي ( مقارنة ل5ويوضح الشكل )%33.74) )والحسابي لسنوات الدراسة هتوسط حيث بلغ المعلى ارتفاع المخاطر الائتمانية، 

 الي الموجودات خلال مدة الدراسة.القروض الى اجم
 (2021-2010خلال مدة الدراسة )لمصرف الخليج التجاري مؤشر أجمالي القروض الى أجمالي الموجودات  (5الشكل )

 مؤشر أجمالي القروض الى حقوق الملكية:2.2.1.5

الملكية اظهر سلوكاً متفاوتاً بين الارتفاع والانخفاض اذ حقق اقل معدل  ( اعلاه بان معدل اجمالي القروض الى حقوق2يبين الجدول )

وهي نسبة مرتفعة جدا مما يدل على ( %112.27وبمقدار) 2012بينما كان اعلى معدل سنة ( %55.49بمقدار )  2010بداية مدة الدراسة سنة

ويوضح الشكل   %76.34)) الحسابي لسنوات الدراسة هوالمتوسط حيث بلغ  اعتماد المصرف على موارده الذاتية في عملية منح القروض ،

 ( مقارنة لمؤشر اجمالي القروض الى حقوق الملكية خلال مدة الدراسة.6)

 
 (2021-2010خلال مدة الدراسة )لمصرف الخليج التجاري مؤشر أجمالي القروض الى حقوق الملكية  (6الشكل )

 (2010-2021تحليل مؤشرات الأداء المصرفي لمصرف الخليج التجاري للمدة ) 2.5
(      لذا اعتمدت الدراسة 2010-2021يتضمن هذا المبحث تحليل واقع مؤشرات الأداء المصرفي لمصرف الخليج التجاري للمدة )

 المعايير هـي )معيار الربحية، معيار السيولة(.على معيارين تعد هي الأكثر استخداماً في مجال تحليل الأداء المصرفي وهذه 

 تحليل معيار الربحية: 1.2.5
ضمن هذا المعيار تناول الباحث المؤشرات التالية )مؤشر العائد على الموجودات ومؤشر العائد على حقوق المليكة( والتي تستخدم على 

 نطاق واسع في قياس ربحية المصارف، ويتم حسابها على النحو الاتي:

100 ×
 صافي الربح بعد الضريبة

اجمالي الموجودات
 معدل العائد على الموجودات =  -1 
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100 ×
 صافي الربح بعد الضريبة

حقوق الملكية
 معدل العائد على حقوق الملكية =  -2 

 (2021-2010الخليج التجاري للمدة ) مؤشرات معيار الربحية لمصرف (3الجدول )
 مؤشرات الأداء المصرفي )معيار الربحية(

 السنة
صافي الدخل 

 )مليون دينار(

الموجودات اجمالي 

 مليون دينار()

 حقوق الملكية

 )مليون دينار(

معدل العائد على 

 ( %ROAالموجودات )

العائد على حقوق معدل 

 ( %ROE الملكية        )

2010 6,162 272,032 63,548 2.27 9.70 

2011 12,470 343,801 118,184 3.52 10.55 

2012 36,343 424,766 149,088 8.56 24.38 

2013 56,027 781,479 303,984 7.17 18.43 

2014 42,753 816,479 345,974 5.24 12.36 

2015 9,396 810,971 321,626 1.16 2.92 

2016 5,871 802,022 317,734 0.73 1.85 

2017 4,230 603,313 320,887 0.70 1.32 

2018 952 578,337 314,473 0.16 0.30 

2019 (3,931) 549,146 306,709 0.72)) (1.28) 

2020 (1) 510,798 307,172 0.0002)) (0.0003) 

2021 (5,039) 538,491 304,326 0.94)) (1.66) 

AV 2.32 6.57 

 )  (ROAمعدل العائد على الموجودات1.1.2.5

يبين الجدول اعلاه معدل العائد على الموجودات في المصرف الخليج التجاري ، اذ أظهرت النتائج تباين في معدل العائد على 

نتيجة زيادة إيرادات العمليات ( وهي نسبة عالية وذلك %8.56وبمقدار ) 2012الموجودات للمصرف حيث حقق اعلى معدل سنة 

مما  ( 20: 2012)التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، ( %191المصرفية وايراد النشاط الخدمي عن السنة السابقة بنسبة )

 2021يدل ذلك على كفاءة المصرف في استثمار موجوداته ، انخفض بعد ذلك تدريجيا وبشكل ملحوظ ليحقق ادنى معدل خلال سنة 

)التقرير السنوي لمصرف ( نتيجة لانخفاض إيرادات المصرف التشغيلية مما أدى الى حدوث عجز في قائمة الدخل (%0.94-مقداروب

 .(13: 2021الخليج التجاري ، 

هو المتوسط الحسابي للسنوات الدراسة  الى وجود تفاوت في معدل العائد على الموجودات خلال مدة الدراسة حيث بلغ نستدلمما سبق   

 مقارنة لمعدل العائد على الموجودات لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة. (7ويوضح الشكل )2.32%))

 
 (2021-2010مؤشر العائد على الموجودات لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة )( 7الشكل )

 ((ROEمعدل العائد على حقوق الملكية 2.1.2.5

( أعلاه معدل العائد على حقوق الملكية في مصرف الخليج التجاري.  حيث أظهرت النتائج بان المصرف حقق 3يبين الجدول )

( وهي نسبة عالية وذلك نتيجة زيادة إيرادات %24.38وبمقدار ) 2012اعلى معدل عائد على حقوق الملكية خلال مدة الدراسة سنة 

 ، بينما كان ادنى معدل خلال سنة (20: 2012)التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، العمليات المصرفية وايراد النشاط الخدمي 

قابلها  نتيجة تعرض المصرف الى خسائر في تلك السنة بسبب انخفاض الإيرادات التشغيلية للمصرف ((%1.66-وبمقدار  2021

 المتوسط الحسابي لسنوات الدراسة هواذ بلغ  (13: 2021ارتفاع اجمالي المصروفات، )التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ، 

( (6.57%. 

نستدل من ذلك الى وجود انخفاض تدريجي في معدل العائد على حقوق الملكية حيث لم يشهد المصرف أي ارتفاعاً خلال المدة 

( مقارنة 8مما يشير الى وجود ضعف في الأداء المالي في تلك المدة ويوضح الشكل ) 2021الى نهاية مدة الدراسة   2012من سنة 

 لمعدل العائد على حقوق الملكية لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة . 
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 (2021-2010مؤشر العائد على حقوق الملكية لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة ) (8الشكل )

 تحليل معيار السيولة: 2.2.5
ضمن هذا المعيار تناولت الدراسة المؤشرات التالية )مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع ومؤشر النقدية الى اجمالي 

 الموجودات(، ويتم حسابها على النحو الاتي:

100 ×
 اجمالي القروض

اجمالي الودائع
  1-= مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع

100 ×
 النقدية

اجمالي الموجودات
  2-= الى اجمالي الموجودات ديةالنقمؤشر 

 (2021-2010الخليج التجاري للمدة ) مؤشرات معيار السيولة لمصرف (4الجدول )

 السيولة( )معيار المصرفي الأداء مؤشرات

 السنة
اجمالي القروض 

 )مليون دينار(

اجمالي الودائع 

 )مليون دينار(

 النقدية

 )مليون دينار(

اجمالي الموجودات 

 )مليون دينار(

مؤشر اجمالي القروض 

 الى اجمالي الودائع%

مؤشر النقدية الى 

 %اجمالي الموجودات

2010 35,261 190,010 75,931 272,032 18.56 27.91 

2011 67,135 216,937 96,677 343,801 30.95 28.12 

2012 167,382 260,780 160,054 424,766 64.19 37.68 

2013 241,020 417,143 368,770 781,479 57.78 47.19 

2014 245,482 455,212 365,144 816,479 53.93 44.72 

2015 280,471 409,221 244,757 810,971 68.54 30.18 

2016 318,488 427,201 164,913 802,022 74.55 20.56 

2017 246,696 265,804 201,792 603,313 92.81 33.45 

2018 229,136 232,935 194,250 578,337 98.37 33.59 

2019 214,118 201,580 224,350 549,146 106.22 40.85 

2020 206,193 180,767 151,222 510,798 114.07 29.61 

2021 204,468 204,967 223,157 538,491 99.76 41.44 

AV 73.31 34.61 

 مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع  1.2.2.5

وبمقدار  2010خلال مدة الدراسة سنة اجمالي القروض الى اجمالي الودائع الجدول اعلاه بان المصرف حقق ادنى معدل  يبين

نتيجة عدم التوسع في عملية منح القروض )التقرير السنوي  %75( وهو معدل منخفض بالمقارنة مع النسبة المعيارية البالغة 18.56%)

( %114.07ثم ارتفع بعد ذلك بشكل تدريجي ليصل الى اعلى معدل له خلال مدة الدراسة وبمقدار )( 16: 2010لمصرف الخليج التجاري، 

 . %73.31)، اذ بلغ المتوسط الحسابي لسنوات الدراسة هو )2020سنة 

ود ارتفاع تدريجي في مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع نتيجة عدم توسع المصرف في منح نستدل من ذلك الى وج

( مقارنة لمعدل اجمالي الودائع الى اجمالي 9القروض على الرغم من ارتفاع هامش الأمان فيما يتعلق بالسيولة المصرفية ويوضح الشكل )

 القروض لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة. 
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 (2021-2010مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة ) (9الشكل )

 مؤشر النقدية الى اجمالي الموجودات  2.2.2.5

بان مؤشر النقدية الى اجمالي الموجودات اظهر سلوكاً متفاوتاً بين الارتفاع والانخفاض وكان ادنى معدل بداية مدة ( 4يبين الجدول )

( %47.91وبمقدار ) 2013بينما كان اعلى معدل سنة  %30( بالمقارنة مع النسبة المعيارية البالغة %27.91بمقدار ) 2010الدراسة سنة 

 .  %34.61))الحسابي لسنوات الدراسة هو المتوسط اذ بلغ دة النقدية مع انخفاض مخاطرة السيولة، مما يدل على ارتفاع حجم الأرص

مما سبق نستدل بان المصرف حقق مبدأ التوازن فيما يتعلق بالأرصدة النقدية التي يمتلكها بالمقارنة مع اجمالي الموجودات ومدى قدرته 

 الموجودات خلال مدة الدراسة. ( مقارنة لمؤشر النقدية الى اجمالي10الشكل )على تلبية عمليات السحب المفاجئ ويوضح 

 
 (2021-2010مؤشر النقدية الى اجمالي الموجودات لمصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة ) (10الشكل )

 (2020-2010تحليل العلاقة بين جودة الموجودات في مصرف الخليج التجاري والأداء المصرفي للمدة ) 3.5
 تحليل العلاقة بين معيار القروض ومؤشرات الاداء المصرفي:  1.3.5

في هذا المبحث سيتم تناول مؤشرين رئيسيين من مؤشرات جودة الموجودات تحت معيار القروض وهما )مؤشر القروض 

المتعثرة الى اجمالي القروض ومؤشر مخصص خسائر القروض الى اجمالي القروض( وعلاقة مؤشرات هذا المعيار مع مؤشرات 

كما موضح في وخلال مدة الدراسة، مصرف الخليج التجاري السيولة في  الاداء المصرفي التي تضم كل من معيار الربحية ومعيار

 الجدول أدناه.
 )%( (2021-2010لمصرف الخليج التجاري للمدة )معيار القروض ومؤشرات الاداء المصرفي تحليل العلاقة بين  (5الجدول )

 السنوات

 معيار السيولة معيار الربحية معيار القروض

مؤشر القروض 

الى  المتعثرة

 اجمالي القروض

ومؤشر مخصص 

خسائر القروض الى 

 اجمالي القروض

معدل العائد على 

 ROAالموجودات 

معدل العائد على 

حقوق الملكية 

ROE 

مؤشر اجمالي 

القروض الى 

 اجمالي الودائع

مؤشر النقدية الى 

اجمالي 

 الموجودات

2010 21.91 19.48 2.27 9.70 18.56 27.91 

2011 13.13 10.87 3.52 10.55 30.95 28.12 

2012 5.17 4.36 8.56 24.38 64.19 37.68 

2013 8.33 3.40 7.17 18.43 57.78 47.19 

2014 14.54 3.67 5.24 12.36 53.93 44.72 

2015 16.06 4.99 1.16 2.92 68.54 30.18 
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2016 12.38 4.40 0.73 1.85 74.55 20.56 

2017 18.12 6.97 0.70 1.32 92.81 33.45 

2018 22.63 7.51 0.16 0.30 98.37 33.59 

2019 11.82 8.03 0.72)) (1.28) 106.22 40.85 

2020 8.89 8.34 0.0002)) (0.0003) 114.07 29.61 

2021 79.39 8.41 0.94)) (1.66) 99.76 41.44 

AV 19.36 7.54 2.32 6.57 73.31 34.61 

يتضح من الجدول اعلاه، بان هناك انسجام الى حد كبير ما بين معيار القروض كأحد المؤشرات الموضوعة لجودة الموجودات 

ً ما بين الارتفاع والانخفاض طوال مدة  والمعايير المحددة لتعبير عن مؤشرات الاداء المصرفي خلال مدة الدراسة، اذ اظهر تفاوتا

( على التوالي ، مما انعكس %4.36( و )%5.17، حيث بلغ ) 2012لى ادنى مستوياتهما في سنة الدراسة، حيث وصل كلا مؤشري إ

ذلك ايجاباً على معيار الربحية الذي يضم كلاً من معدل العائد على الموجودات ومعدل العائد على حقوق الملكية اللذان ارتفعا في تلك 

( نتيجة (%24.36( ومعدل العائد على حقوق الملكية عند (%8.56وى عند السنة ليصل معدل العائد على الموجودات الى اعلى مست

كما  (4: 2012)التقرير السنوي لمصرف الخليج التجاري ،  %191حصول المصرف نتائج أداء جيدة بتحقيق أرباح صافية بنسبة نمو 

( %64.19الى )  النقدية الى اجمالي الموجوداتمؤشر و مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائعارتفعت مؤشرات السيولة المتألفة من 

 على التوالي . (%37.68و )

( على التوالي مما أدى الى انخفاض مؤشري الربحية الى %8.41( و )%79.39)وصلا  اذ 2021بينما بلغ اعلى مستوياتهما في عام 

( على التوالي، بينما أدى الى تذبذب في مؤشري السيولة الذي انخفض من خلالها مؤشر اجمالي -%1.66( و )%0.94-أدني مستوى عند )

( الى %29.61( ومؤشر النقدية الى اجمالي الموجودات الذي ارتفع من )%99.76( الى )(%114.07القروض الى اجمالي الودائع من 

(41.44%.) 

موجودات في مصرف الخليج التجاري له تأثير جوهري على الاداء مما سبق نستدل أن معيار القروض كأحد مؤشرات جودة 

المصرفي، حيث أن ارتفاع حجم القروض المتعثرة يقلل من مستوى الربحية والعكس صحيح ، بالتالي ينتج عن ذلك انخفاض في مستوى 

خلال  لتجاري ومؤشرات الأداء المصرفيثر العلاقة ما بين معيار القروض في مصرف الخليج اأالسيولة. ويوضح الشكل البياني التالي 

 مدة الدراسة.

 
 أثر العلاقة بين معيار القروض لمصرف الخليج التجاري ومؤشرات الاداء المصرفي (11الشكل )

 تحليل العلاقة بين معيار المخاطر الائتمانية ومؤشرات الاداء المصرفي:  2.3.5
في هذا المبحث سيتم تناول مؤشرين رئيسين من مؤشرات جودة الموجودات تحت معيار المخاطر الائتمانية وهما )مؤشر أجمالي 

القروض الى اجمالي الموجودات ومؤشر مؤشر أجمالي القروض الى حقوق الملكية( وعلاقة مؤشرات هذا المعيار مع مؤشرات 

كما موضح في وربحية ومعيار السيولة في مصرف الخليج التجاري خلال مدة الدراسة، الاداء المصرفي التي تضم كل من معيار ال

 الجدول أدناه.
 )%( (2021-2010للمدة ) لمصرف الخليج التجاريمعيار المخاطر الائتمانية ومؤشرات الاداء المصرفي تحليل العلاقة بين  (6الجدول )

 السنوات

 معيار السيولة معيار الربحية معيار المخاطر الائتمانية

مؤشر أجمالي 

القروض الى اجمالي 

 الموجودات

ومؤشر مؤشر 

أجمالي القروض الى 

 حقوق الملكية

معدل العائد على 

الموجودات 

ROA 

معدل العائد على 

حقوق الملكية 

ROE 

مؤشر اجمالي 

القروض الى 

 اجمالي الودائع

مؤشر النقدية الى 

اجمالي 

 الموجودات

2010 12.96 55.49 2.27 9.70 18.56 27.91 

2011 19.53 56.81 3.52 10.55 30.95 28.12 

2012 39.41 112.27 8.56 24.38 64.19 37.68 

2013 30.84 79.29 7.17 18.43 57.78 47.19 
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2014 30.07 70.95 5.24 12.36 53.93 44.72 

2015 34.58 87.20 1.16 2.92 68.54 30.18 

2016 39.71 100.24 0.73 1.85 74.55 20.56 

2017 40.89 76.88 0.70 1.32 92.81 33.45 

2018 39.62 72.86 0.16 0.30 98.37 33.59 

2019 38.99 69.81 0.72)) (1.28) 106.22 40.85 

2020 40.37 67.13 0.0002)) (0.0003) 114.07 29.61 

2021 37.97 67.19 0.94)) (1.66) 99.76 41.44 

AV 33.74 76.34 2.32 6.57 73.31 34.61 

يتضح من الجدول أعلاه ، بان هناك علاقة الى حد كبير ما بين معيار المخاطر الائتمانية كأحد المؤشرات الموضوعة لجودة 

الموجودات والمعايير المحددة لتعبير عن مؤشرات الاداء المصرفي خلال مدة الدراسة، اذ اظهر تفاوتاً ما بين الارتفاع والانخفاض طوال 

( على التوالي ، مما %55.49( و )%12.96حيث بلغ) 2010كلا مؤشري إلى ادنى مستوياتهما في عام  مدة الدراسة، حيث وصل

اظهرت مؤشرات الربحية التي تضم معدل العائد على الموجودات ومعدل العائد على حقوق الملكية مستوى اقل من مستوى الربحية في 

( على التوالي نتيجة ارتفاع رصيد %28.12( و )%30.95القادمة قليلا عند )السنوات القادمة  بينما ارتفع مؤشري السيولة في السنة 

وصلا  اذ 2012بينما بلغ اعلى مستوياتهما في عام (. 5: 2011،  لمصرف الخليج التجاريمحفظة الائتمان النقدي )التقرير السنوي 

(، بينما ارتفع %24.38( و )%8.56اعلى مستوى )( على التوالي مما أدى الى ارتفاع مؤشري الربحية الى %112.27( و )39.41%)

( ومؤشر النقدية الى %64.19( الى )(%30.95السيولة الذي يضم مؤشر اجمالي القروض الى اجمالي الودائع من  معيار مؤشري

 (.%37.68( الى )%28.12اجمالي الموجودات من )

مما سبق نستدل بأن هناك علاقة مباشرة ما بين معيار المخاطر الائتمانية كأحد مؤشرات جودة موجودات في مصرف الخليج 

التجاري ومؤشرات الاداء المصرفي، حيث أن ارتفاع حجم المخاطر الائتمانية يودي الى ارتفاع مستوى الربحية. والعكس صحيح. 

ومؤشرات الأداء المصرفي خلال قة ما بين معيار المخاطر الائتمانية في مصرف الخليج التجاري ويوضح الشكل البياني أدناه اثر العلا

 مدة الدراسة.

 
 العلاقة بين معيار المخاطر الائتمانية لمصرف الخليج التجاري ومؤشرات الاداء المصرفي أثر (12الشكل )

 الاستنتاجات: .6

القروض المتعثرة التي تشير الى جودة الموجودات وربحية المصرف في توصلت الدراسة الى وجود علاقة مباشرة ما بين  -1

مصرف الخليج التجاري والمقاسة بمعدل العائد على الموجودات ومعدل العائد على حقوق الملكية، اذ يؤدي ارتفاع مستوى 

قوق الملكية، وانخفاض القروض المتعثرة، وانخفاض جودة الموجودات، إلى انخفاض العائد على الموجودات والعائد على ح

القروض المتعثرة، وارتفاع جودة الموجودات، يؤدي إلى ارتفاع العائد على الموجودات والعائد على حقوق الملكية وهذا يعني 

 وجود مقايضة إيجابية بين جودة الموجودات والأداء المصرفي.

موجودات في المصرف الخليج التجاري ومؤشرات  وجود ارتباط مباشر ما بين معيار المخاطر الائتمانية كأحد مؤشرات جودة -2

الاداء المصرفي، حيث أن ارتفاع حجم المخاطر الائتمانية يودي الى ارتفاع مستوى الربحية، وبالتالي يؤدي هذا إلى ارتفاع 

 مستوى السيولة والعكس صحيح.

أيضًا مخاطر كبيرة لأن أرباح المصرف  تعد القروض الجيدة أحد المحددات الأساسية لجودة موجودات المصرف، ولكنها تنطوي -3

 ستكون غير مستقرة إذا لم تتم إدارة مخاطره بكفاءة.

 التوصيات: .7

يتوجب على المصارف التجارية أن تقوم بزيادة رأسمالها والعمل على تخفيض مستوى الموجودات المرجحة بالمخاطر،  -1

 كن من الاستمرار بتحقيق الارباح.وتوظيف تلك الزيادة في استثمارات خالية من المخاطر لكي تتم
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يتوجب على المصارف التجارية الحفاظ على موجودات عالية الجودة وذلك من خلال العمل تخفيض من مستوى القروض المتعثرة  -2

 وزيادة القروض المضمونة. 

دة موجوداتها من اجل ضرورة قيام المصارف التجارية العراقية الخاصة العاملة في العراق بالعمل المتواصل على تحسين جو -3

 تحسين مستوى اداؤها وبالتالي تعظيم ربحيتها. 

ضرورة قيام المصارف التجارية العراقية الخاصة العاملة في العراق متابعة ومراقبة موجوداتها الاخرى بشكل مستمر من اجل  -4

 تحسين الإدارة الجيدة لهذه الموجودات. 

المصرفية ووضع شروط نوعية لمنح القرض، كنوع النشاط، وعمر الشركة، السجل ضرورة إعادة النظر بعملية منح القروض  -5

 التجاري، وغيرها.
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